not^m

absentis assumet quattuor diffinitores quos idoneos extima-
bit. Et autem predicti cisterciens et quattuor primi abbates deū
habentes pre oculis odio et amore/ac personarum acceptione
postpositis bona fide pcedant eosq; qui nūc sūt et futuros im-
posterū ad hec fideliter obseruāda/sub attestatione diuini iu-
dicij et in virtute obediētie aplice sedi debite obligam'. Ordin-
nates et statuētes q; littere misse capitulo generali psone infa-
miā continētes legant corā diffinitorib' ordinis supradicti/et
q; iudices dati ab eodē capitulo nō subdelegēt alijs vices su-
as. Diffinitioes quoq; capitulo nō reuocētur pter volunta-
tē diffinitoꝝ in loco residentiū cōsueto. Statuta de cetero faci-
enda nō obligent nisi in sequētis anni caplo confirmen̄. Et p
diffinitores nihil diffiniaſt prius in caplo nō notatū. Stet sen-
tentie maioris partis eoꝝ. Lūq; ipoꝝ sentētia in discordiā ve-
nerit abbas cisterciū reputabit p duob'. Diffinitores vero no-
minati ptestabunt in caplo stando p iuramentū in verbo sa-
cerdotis qd̄ iniunctū sibi ministeriū ad honorē dei et utilitatē
dicti ordinis fideliter exequētur/hoc etiā ipē abbas cisterciēn
sedendo facere teneat. De notādis aut̄ his que cōtra memoria
tū abbatē cisterciū dicta fuerint in caplo ita fiat sicut in casu cō-
simili de alio notareſ. Elemosyne vero q; mittunt caplo gene-
rali recipiant p duos abbates quoruꝝ viuis p eundē abbatē ci-
sterciū/et alijs p predictos pmos quattuor abbates ponant/ de-
cetero alternatim/ita q; quilibet de ipsis illū ponat scdm suū
ordinē vice sua. 5 Deniq; ne in ordine predicto aliquę pos-
sint spine succrescere vitioꝝ/pcipimus predictū cisterciēn mona-
steriū ab eisdē primis quattuor abbatib' annis singulis visi-
tari. Et nisi de die alio abbas cisterciū cū eis cōuenierit in festo
beate Marie magdaleñ fiat hīdī visitatio annuatim. Nec li-
ceat dicto abbatī cisterciū dīē mutare conductā sine causa ratio-
nabili et urgente/quā si ei supuenerit intimet eisdē pmis quat-
tuor abbatib' in tēpore oportuno p se vel p nūciū cū quo ijdē
abbates de die subrogāda tractare valeat/et etiā cōuenire. Qd̄
si cū nūcio cōcordare nequiuierint/īpimet dīē statuāt siue ter-
minū cōpetentē/et eidē abbatī cisterciū p eundē nunciū vel aliū

Sentiment p'ut viderint expedire. Que omnia dicti p'mi quatuor abbates bona fide et absq; aliqua captione facere teneantur. Sane cu pdicti quattuor abbates Listerium visitabunt/abbates et monachi socij visitatorum ipsorum in proclamationib' faciendis/tam in capitulo monachorum qd etiam conuersorum vocem liberae habeant/ licet aliquem put fertur eis fuerit denegata. Si quid aut in persona abbatis vel in alijs in eodem monasterio crediderint reformatum/id eidem abbati suggestum/hoc est cu reuerentia et honestate dicant/ac eum benigne moneant ethortent/ut id emittet in se vel in alijs faciat emendari. Qd si facere forte noluerit insolenter/vel distulerit negligenter/seruet qd in eadem caritas continetur expresse/videlicet ut iudicem quattuor p'mi abbates sub ceterorum abbatis noie usq; quater ut corrigatur ipse et alios corrigere curet admoneat/et cetera que de alijs abbatis in eadem carta dicuntur/si incorrigibiles apparuerint circa eum studiose adimpleat. Excepto qd si sponte cedere noluerit/nec depone nec contumaci dicere anathema poterunt donec aut in generali capitulo/aut si illud iam visum fuerit expectari non posse/et conuentu alio conuocatis abbatis qui de cistercio exierunt/et aliquibus aliorum virorum utilitate ab officio suo deponant. Conuentum aut aliud intelligimus eorundem abbatis concordem redditum ad pecuniam hominis faciendum in aliqua eiusdem ordinis abbataria. Eo circa punitionem cisterciensium abbates moderamine adhibendo/qd circa abbates alios inferius est statutum. 6. Ne vero visitatores monasteriorum ad que causa visitationis accesserint nimium onero si existant/statuum et ordinam qd maiores abbates cu visita- uerint decem electionib' sint contenti. Monachi vero qui ad visitandum mittuntur/cu abbatem sibi associato senari electionum numerum non excedant. Qui aut aliter ex aliqua causa fecerit pdictum numerum excedendo/venia inde petat in sequenti capitulo generali. P atribus vero abbatis vel visitatorib' cu ad aliquos monasterium visitandum accesserint in locis duxit tutus et temporibus peritius nullus de monasterio ipso occurtere/vel post visitationem eo deducere tenetur. Nullus insuper p' iter abbatis vel etiam visitator in cellaribus et domibus/in castris et villis non haben-

tibus rura et vineas ex quib[us] possit hospitalitas exhiberi sibi
puideri postulet/ vel occurri. Nec aliquis teneat ibidem trans-
untib[us] occurrere/ vel in aliquo puidere/visitatorib[us] quoq[ue] seu
alijs psonis pdicti ordinis nūq[ue] plus q[ue] due pictatice pisciū mi-
nistrent/ nec de plurib[us] psumat comedere cui forte fuerit mini-
stratū. Larnib[us] nisi forsan in casu fm regulam cōcesso exclusis
oīno et ipsarū esu penit[er] interdicto/ et tunc ille solūmō comedat
quē hmōi casus attinget. Patresabbates et visitatores in visi-
tationib[us] officiales amouere poterūt quos ex certis causis no-
uerint amouēdos. Ita tñ qd causas depositionū vel amotio-
nū abbati pprio/vel priori/aut locū tenēti si abbas forte defu-
erit prius ostēdant. Qd si pprius abbas vel prior accusatum
apud patresabbates vel visitatores sufficiēter excusare pote-
rit/ de plano sine strepitū et in ipsa visitatione patresabbates et
visitatores benigne hmōi excusatiōes admittāt. Nullus vero
monachus vel cōuersus emittat ad aliā domū cui[us] culpa sine
graui damno vel scandalo in domo ppria poterit emēdari/ et
qui emittēdi fuerint de quattuor aut quinq[ue] seniorib[us] domus cō-
filio emittant. Quicūq[ue] vero aliquē aliter emiserint omni sex-
ta feria ieiunient/in pane et aqua donec emissus fuerit reuocat[ur]
vel emittēs fuerit in certo et firmo pposito reuocandi eundē.
7 Et h[ic] patresabbates seu visitatores deputati ab eis fm for-
mā predicti ordinis audire possint statū domoz et psonarū in
visitationib[us] publice vel p[ro]uatum/tamē sup his que sibi priua-
tim suggesta fuerint nō pcedant ad punitionē psonarū nisi p-
us coram accusato in p[re]sentia quattuor aut quinq[ue] seniorū do-
mus publicata fuerint in secreto. Et tunc de plano et sine stre-
pitū videant si sint vera/ et si sup eis ad punitionē fuerit pcedē-
dum. Porro vt visitatio in caritate pcedat nulla de cetero in
ordine prefato exactio/subuentio/vel collecta saluo statuto in
eadem carta caritatis contēto petatur/vel fiat a quocūq[ue] pa-
treabbate vel visitatore siue sit abbas/siue sit monachus. Nec
aliquis recipere donū suspectū attemptet. Illi tñ qui mitten-
tur vel ibunt ad regiones remotas gratia visitandi poterunt
moderate necessaria recipere ab illis qui eis ex caritate ac me-

ra liberalitate & sine sui grauamise voluerit subuenire. Qui vero cōtra hec aliquid recipere p̄sumperint grauiter puniantur. Sane visitatores visitationes suas vltra triduū continuū nō p̄telent. Quod si ex iusta & manifesta causa aliter facere compellant/ causam h̄mōi teneant intimare sequēti caplo generali. 8 Leterū vt circa depositiones abbatū via malicijs precludatur/statuum⁹ vt quicq; abbate aliquē deposuerit cām depositionis & pcessum habitū circa ipam p litteras suo & abbatū qui depositioni eidē interfuerūt sigillis signatas in seqn ti capitulo generali nullo etiā requirēte vel p̄clamāte insinuare ac exponere teneat. Dicti etiā abbates si p̄sentes fuerint/ pcessum depositiōis eiusdē/ & an de consilio eoꝝ sic fuerit pcessum exponat/ & tunc generale capitulū vtrū depositio iusta vel iniusta fuerit iudicabit. Q; si pdicti abbates p̄sentes nō fuerit hoc ipsū p suas patentes litteras generali caplo explicite attestetur. Et oēs pdicti supra suas p̄scientias hoc facere teneant. Et ut abbatib⁹ pdicti ordinis subtrahat materia delinquendi nec ipsi cōqueri valeant p eoꝝ patresabbates se indebite fore grauatos/statuum⁹ & ordinamus q; paterabbas subiectū sibi abbate deponere debeat p causis dūtaxat inferius annotati/ videlicet p heresi/ p symonia manifesta/ p immūdicia carna- li/ p dilapidatione sui monasterij/ enormiter alienādo vel dissipando bona/ p furto/ homicidio/ graui sortilegio/ solenni p̄iūrio/ p conspiracyone/ & si falsarius fuerit litterarū summi p̄tificis/ vel sancte Romani ecclesie cardinalium/ principum. ep̄scoporum/ vel abbatum ordinis supradictis. Et si contra communia instituta ipsius ordinis priuilegia impetraverit/ vel retinuerit/ aut vti presumpserit impetratis. In alijs autem casibus superius non expressis inungat ei paterabbas/ vel visitator vt veniam petat in sequenti capitulo generali ad arbitrium ipsius capituli per dispositionē vel aliter puniēdus. Deposit⁹ autē a regimine abbacie si sentētia depositiōis sue apparuerit iniusta ex ordine & ex causa restituatur per generale capitulum & deponens ibidē recipiat tallionem. Si vero circa huiusmodi depositionum sententias in modo tantū/ vel in-

ordine sit erratum/ causa depositionis legitima existente tunc non
restituas depositum/ et deponens circa depositionem ad arbitrium
dicti generalis capiti punias. In casib⁹ quoq⁹ in quibus pacta
penitentia infamia remanet/ depositum ineligibilis sit oīno/ in il-
lis in quib⁹ post pactā penitentiā nulla infamia remanet/ post
q̄ impositā penitentiā pegerit eligibilis habeat. Et quia p̄ ob-
ligationes ipsi⁹ ordinis multa posset idē ordo incurere detri-
menta/ statuim⁹ ordinam⁹ et puidemus q̄ nullus p̄dictū ordi-
nē valeat obligare. Premissa igit̄ que p̄ utilitate/ honore/ ac
statu p̄spēro dicti ordinis duximus statuēda/ vniuersa et sin-
gula imp̄petuum ab vniuersis psonis ipsi⁹ ordinis inuiolabilit̄
obseruari p̄cipimus/ et ne tradant obliuioni vel neglectui ha-
beant in generali capitulo annis singulis recitari. Nulli ḡ om-
nino homī liceat hanc paginā nostre p̄missionis/ decisionis/ in-
terpretationis/ cōstitutiōis/ et ordinationis infringere/ vel ei au-
su temerario p̄traire. Si q̄s aut̄ hoc attemptare p̄sumperit/ in-
dignationē oīpotētis dei/ et beatorū Petri et Pauli aplořū ei⁹
se nouerit incursurū. Datum Perusij. v. Idus Junij. Ponti-
ficatus nostri Anno primo.

Hanc in forma cōfirmauit dñs Pius pp. ii. cū additōe clau-
sule q̄ transūpto auctētico fides adhibeat sicut originali.

Eiusdē. Et oēs indulgētie et littere aplīce
cōtra ordinis cōia statuta impetrata ina-
nes et nullius roboris sunt.

Lemens Ep̄s seruus seruorū dei
Dilectis filiis abbati et
cōuentui cisterci Labiloneñ dioc̄l. Salutē
et aplīcam benedictionē. Me ppter insolē-
tias aliquoꝝ querētiū que sua sunt nō que-
dei/turbari cōtingat sancte p̄emplationis
ociū cui vos specialiter deouistis/nos ex-

hoc paci vestre ac ordinis vestri tranquillo statui paterna sollicitudine p̄sulentes/ indulgētias omnes et litteras p̄ quascūq; p̄sonas eiusdē ordinis contra cōmunia statuta ipsi a sede apli ca vel eius legatis sub quacūq; forma vel exp̄ssione verbor̄ de cetero impetrādas/ irritas et inanes p̄sentū auctortate decernū/ ac nullius oīno existere firmitatis. Nulli ḡoīno hoīm liceat hanc paginā nostre cōstitutionis infringere/ vel ei ausu te merario p̄traire. Si q̄s aut̄ hoc attēptare p̄sum p̄serit/ indignationē omnipotētis dei/ ac beator̄ Petri et Pauli ap̄lor̄ im ei se nouerit incursum. Datum Perusij. v. Idus Iulij. Ponificatus nostri Anno primo.

Priuilegi dñi Gregorij pape. x. p̄ quod de cōsilio fratrū suoꝝ eximit p̄petuo vniuersas p̄sonas ordinis/monasteria/ loca et bona ipsi/ ac ordine ip̄m a solutiōe de cime seu alteri/ cuiuslibet exactōis quoctūq; noīe cēseaſ/ v̄l quātūcūq; generaliſ sub quāvi formaverboꝝ exiganſ/ cū irritatiōe sūiarū excōis/ suspensionis/ et interdicti si occasione hmōi in nos vel loca nostra a quoctūq; ferantur.